Complete

(20519)

Roll No.

Total Questions: 13]

[Printed Pages : 4

12274

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

LAW

(Jurisprudence-II) (Legal Concepts) (K-2001)

(New Course)

Time: 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note: - Attempt all the Sections as per instructions. सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 5 = 20$

Note :- Attempt all the five questions. सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

NR-202

(1)

- Proprietary and personal right.
 साम्पत्तिक अधिकार तथा व्यक्तिगत अधिकार क्या होता है ?
- Damnum sine injuria.
 अवहेलना के बिना क्षति किसे कहते हैं ?
- 3. Mediate and immediate possession. व्यवहत तथा अव्यवहत कब्जा क्या होता है ?
- 4. State Sovereignty. राज्य प्रभुता क्या होती है ?
- 5. Contingent rights.

समाश्रित अधिकार किसे कहते हैं ?

Section_B (खण्ड_ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $10 \times 2 = 20$

Note: Attempt any two questions.

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 6. What is conventional custom? When does it become binding?
 परम्परागत रूढ़ि किसे कहते हैं? यह कब बन्धनकारी हो जाती है?
- Write a short note on Superiority of Legislation over precedent.

इस कथन पर संक्षिप्त लेख लिखिए कि विधायन पूर्वनिर्णय से प्रमुख होती है ?

8. Explain the characteristics of a legal right.
विधिक अधिकार के लक्षण स्पष्ट कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $20 \times 3 = 60$

Note: - Attempt any three questions.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

9. In criminal administration of justice why punishment is said to be as ends of justice. Also explain theory of punishment.

फौजदारी न्याय प्रशासन यह कहा जाता है कि न्याय के लिए सजा का प्रावधान होना आवश्यक है। सजा के सिद्धान्त का भी उल्लेख कीजिए।

10. What is obiter dicta? Distinguish between obiter dicta and ratio decidendi.

आनुषंगिक उक्ति किसे कहते हैं ? आनुषंगिक उक्ति तथा रेशियो डिसाइडेण्डी का अन्तर स्पष्ट कीजिए।

11. What is codification? What are the merits and demerits of codifications?

विधि का संहिताकरण से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके गुण एवं दोष सहित विस्तार से बताइए।

NR-202

(3)

12. What are primary and secondary functions of the state?

राज्य के प्राथमिक तथा द्वितीयक कार्यों के विषय में बताइए।

13. What do you mean by justice and what are the kinds of justice?

न्याय का अर्थ समझाते हुए न्याय के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

The same that the form

一种 医神经神经神经神经神经神经神经

complete with the people of the end of the second of the

医二种基本保护 医二种 医二种 医二种

The design of the resistance of the

(20519)

Roll No.

Total Questions: 13]

[Printed Pages: 7

12275

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

LAW

(Constitutional Law of India-II)

(Structure and Working of the Indian Constitution)
(K-2002)

(New Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड–अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

NR-203

(1)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries
4 marks. Very short answer is required not
exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write down the procedure of election of president of India.

भारत के राष्ट्रपति के चुनाव की प्रक्रिया लिखिए।

- 2. What do you mean by colourable legislation? छद्म विधायन से आप क्या समझते हैं ?
- 3. Write down the effect of state emergency proclaimed by the president of India under Article 356 of the Indian Constitution.

भारत के राष्ट्रपति द्वारा भारतीय संविधान के अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत उद्घोषित राज्य आपात के प्रभाव को लिखिए।

 Write down various procedures to amend the Constitution.

संविधान संशोधन की भिन्न प्रक्रियाओं को लिखिएं

5. What conditions are prescribed under Indian Constitution for the removal of a judge of Supreme Court?

उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश को पदच्युत करने के लिए भारतीय संविधान में कौनसी अनिवार्य शर्तें निहित की गयी हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $5 \times 2 = 10$

Note:— Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

NR-203

(3)

निम्निखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the parliamentary privileges available to member of parliament.

संसद सदस्यों को प्राप्त संसदीय विशेषाधिकारों का वर्णन कीजिए।

7. It is commonly said that Prime Minister is the real executive head instead of president of India.

Comment.

सामान्यतौर पर यह कहा जाता है कि भारत में राष्ट्रपति के स्थान पर प्रधानमंत्री ही वास्तविक कार्यपालिका प्रमुख है। टिप्पणी कीजिए।

8. What do you mean by 'Doctrine of Basic Structure'? Discuss this doctrine critically.

'आधारभूत ढाँचे के सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं ? इस सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। Section-C

(खण्ड–स)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write down an essay on 'National Emergency' as proclaimed under Article 352 of the Constitution of India. What are its effects? Refer to decided cases.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 352 के अन्तर्गत 'राष्ट्रीय आपात' पर एक लेख लिखिए। इसके क्या प्रभाव हैं ? निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

NR-203

(5)

10. Explain the powers and jurisdiction of Supreme Court of India.

भारत के उच्चतम न्यायालय की शक्तियों और क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए।

11. Discuss the scope of parliament to amend the Constitution under Article 368. Refer to decided cases.

अनुच्छेद 368 के अन्तर्गत संसद के संविधान संशोधन के क्षेत्रविस्तार की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

12. With the help of decided cases discuss critically the appointment procedure of Supreme Court Judges.

निर्णीत वादों की सहायता से उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति प्रक्रिया की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। 13. With the help of decided cases discuss 'Doctrine of Territorial Nexus' and 'Doctrine of pith and Substance'.

निर्णीत वादों की सहायता से 'क्षेत्रिक सम्बन्ध का सिद्धान्त' एवं 'सार और तत्व का सिद्धान्त' की विवेचना कीजिए। Roll No.

Total Questions: 13]

[Printed Pages: 7

12276

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

FAMILY LAW

(Hindu Law) (K-2003)

(New Course)

Time: 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 5 = 10$

NR-204

(1)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries
4 marks. Very short answer is required not
exceeding 75 words.

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Discuss maintenance pendente lite and expenses of proceedings.

वाद कालीन भरण-पोषण और कार्यवाहियों के व्यय का वर्णन कीजिए।

- 2. Joint Hindu Family and its essentials.

 संयुक्त हिन्दू परिवार और इसके आवश्यक तत्व।
- Cruelty कूरता
- 4. Agnate and cognate सगोत्र और मित्र गोत्रज

5. Is custom recognized as a source of law even after the codification of Hindu law? Comment.

क्या प्रथा को हिन्दू विधि के संहिताकरण के पश्चात् भी विधि स्रोत के रूप में पहचाना जाता है ? टिप्पणी कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

Short answer is required in not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. 'K' is 25 years old unmarried daughter of 'B' and unable to maintain herself. Therefore she demands

NR-204

(3)

maintenance from her father. Can she maintenance under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956? Explain.

'क' 'ब' की अविवाहित 25 वर्षीय पुत्री है और अपना भरण-पोषण करने में असमर्थ है, इसिलये अपने पिता 'ब' से भरण-पोषण की माँग करती है। क्या वह हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अधीन भरण-पोषण पा सकती है ? स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the principles which guide the court in the exercise of its power to appoint a guardian for minor's person and property.

अवयस्क के शरीर व सम्पत्ति के लिये संरक्षक नियुक्त करने में न्यायालय अपनी शक्ति का प्रयोग करने में किन सिद्धान्तों का मार्गदर्शन लेते हैं ? उनकी विवेचना कीजिए।

8. What are essentials of a valid Hindu Marriage Act?

एक वैध हिन्दू विवाह अधिनियम की क्या आवश्यक शर्तें

हैं ?

Section-C

(खण्ड–स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:— Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

निम्नितिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Who are entitled to shares on partition under the Mitakshara school? Can separated member reunite?
Discuss.

मिताक्षरा विधि के अनुसार विभाजन में कौन-कौन व्यक्ति हिस्से के अधिकारी हैं ? क्या विभाजित सदस्य पुनः संयुक्त हो सकते हैं ? विवेचना कीजिए।

NR-204

(5)

10. Distinguish between void and voidable marriages.
Under what conditions and on what grounds can they be annulled? Are children of such marriages legitimate? Discuss.

शून्य एवं शून्यकरणीय विवाहों में विभेद कीजिए। किन शर्तों के अन्तर्गत एवं किन आधारों पर ऐसे विवाहों के निरस्त किया जा सकता है ? क्या ऐसे विवाहों के बच्चे धर्मज होते हैं ? विवेचना कीजिए।

11. On what specific grounds a Hindu wife may filepetition for divorce under Hindu Marriage Act, 1955 but the husband cannot file?

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 में वे कौनसे विशेष अधिकार हैं जिन पर पत्नी तो विवाह-विच्छेद की याचिका दायर कर सकती है, किन्तु पति नहीं ?

12. Distinguish between Mitakshara and Dayabhaga schools of Hindu Law.

मिताक्षरा और दायभाग शाखाओं की हिन्दू विधियों में अन्तर का उल्लेख कीजिए।

- 13. (a) Name the different remedies under Hindu Marriage Act, 1955 to dissolve the marriage. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत विवाह भंग करने वाले उपचारों का नाम बताइए।
 - (b) Can a suit lie in the civil court for obtaining a decree for annulment of a Hindu marriage after the death of a spouse? Explain.

क्या हिन्दू विवाह के एक पक्षकार की मृत्यु के पश्चात् उस विवाह की अकृतता की आज्ञाप्ति कोई तीसरा व्यक्ति प्राप्त करने दावा दीवानी न्यायालय में कर सकता है ? स्पष्ट कीजिए। Roll No.

Total Questions: 13]

[Printed Pages: 4

12277

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

LAW-IV

(Contract-II)

(Specific Contract and Law of Partnership)
(K-2004)

(New Course)

Time: 3 Hrs.]

[M.M.: 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions. सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NR-205

(1)

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Define 'Guarantee'. Give one example.
 'प्रत्याभृति' को परिभाषित कीजिए। एक उदाहरण दीजिए।
- 'Undisclosed Principal'.
 अप्रकट मालिक।
- Ex-ship contracts.
 एक्स-शिप संविदा।
- 4. Goodwill. साख।
- 5. Write any two differences between 'partnership' and 'joint family'.
 - 'भागीदारी' एवं 'संयुक्त परिवार' में कोई दो अंतर लिखिए। Section→B (खण्ड—ब)

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: — Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- 6. What is the difference between 'Guarantee' and 'Indemnity'?
 - 'प्रत्याभूति' एवं 'क्षतिपूर्ति' में क्या अंतर है ?
- 7. 'An agent is the representative of the principal. So he is free from personal liability.' In the light of the above statement discuss the rule of agent's immunity with its exceptions.

'एक एजेन्ट मालिक का प्रतिनिधि होता है। इसिलए वह व्यक्तिगत दायित्व से मुक्त होता है।' इस कथन के प्रकाश में एजेन्ट की उन्मुक्ति के नियम की अपवाद सिहत व्याख्या कीजिए।

8. What is the difference between 'Sale' and 'Hire-Purchase'?

'विक्रय' तथा 'किराया-क्रय' में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9. When is a surety discharged from his liability?
 Discuss.
 - प्रतिभू के दायित्व का उन्मोचन कब हो जाता है ? विवेचना कीजिए।
- Explain partnership and its essential elements.
 भागीदारी एवं उसके आवश्यक तत्त्वों की व्याख्या कीजिए।
- 11. What are the implied conditions in a contract of sale of goods? When is a condition to be treated as warranty?
 - माल विक्रय संविदा में विवक्षित शर्ते कौनसी होती हैं ? कोई शर्त कब वारण्टी मानी जाती है ?
- 12. Define 'unpaid seller'. Discuss the rights of unpaid seller.
 - असंदत्त विक्रेता को परिभाषित कीजिए। असंदत्त विक्रेता के क्या-क्या अधिकार होते हैं ? विवेचना कीजिए।
- 13. Can a minor be admitted to the benefits of partnership? What are the rights and liabilities of a minor, admitted to the benefits of partnership? क्या किसी अवयस्क को भागीदारी के फायदों में सम्मिलत किया जा सकता है? भागीदारी के लाभों में सम्मिलत किये गये अवयस्क के क्या अधिकार व दायित्व होते हैं?

Roll No.

Total Questions: 13]

[Printed Pages: 4

12278

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

LAW

(Indian Legal and Constitutional History)
(K-2005)

(New Course)

Time: 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note: - Attempt all the Sections as per instructions. सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NR-206

(1)

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Pitt's India Act.
 पिट्स इण्डिया ऐक्ट।
- Recorder's Court.
 रिकॉर्डर्स कोर्ट।
- Choultry Court.
 चॉउल्ट्री कोर्ट।
- 4. Mayor Court at Madras in 1687. 1687 में मद्रास की मेयर कोर्ट।
- 5. Privy Council. प्रिवी काउन्सिल।

Section_B (खण्ड_ब)

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:— Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Patna Case.

पटना वाद।

- Warren Hastings Judicial Plan of 1774.
 वारेन हेस्टिंग्स की 1774 की न्यायिक योजना।
- 8. Settlement Act of 1781.

1781 का बन्दोबस्त अधिनियम।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 Discuss the composition and jurisdiction of Mayor Court under the Charter Act of 1726.

1726 के चार्टर अधिनियम के अन्तर्गत स्थापित मेयर कोर्ट्स के गठन तथा क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए। Discuss the administration of justice of Madras upto
 1726.

मद्रास में 1726 तक न्याय प्रशासन का वर्णन कीजिए।

11. Discuss the changes affected in judicial system by the High Court Act, of 1861.

हाई कोर्ट अधिनियम, 1861 के द्वारा न्यायिक व्यवस्था में आये प्रभावों का वर्णन कीजिए।

- 12. Discuss the composition, jurisdiction and functioning of Supreme Court set up in 1774.

 1774 में स्थापित सर्वोच्च न्यायालय के गठन, क्षेत्राधिकार तथा कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।
- 13. Discuss the trial of Raja Nand Kumar. Whether it was the judicial murder?

राजा नंदकुमार के वाद में परीक्षण का वर्णन कीजिए। क्या यह एक न्यायिक हत्या थी ?

Or

(अथवा)

Write the history of appeals from 1726 to Privy Council.

1726 से प्रिवी काउन्सिल में अपील के इतिहास को लिखिए।

(20519)

Roll No.

Total Questions: 13]

[Printed Pages: 4

12279

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

LAW

(Law of Taxation) (K-2006)

(New Course)

Time: 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NR-207

(1)

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Assessee करदाता
- Capital assets पूँजी सम्पत्ति
- 3. Income आय
- Unabsorbed depreciations अशोधित ह्यस
- Previous year
 गत वर्ष

Section-B (खण्ड-ब) Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:— Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- 6. What do you understand by depreciation ? How is the depreciation deduction availed while company income is from business or profession ? Discuss. हास आय से आप क्या समझते हैं ? व्यापार अथवा पेशे की आय की गणना करते समय करदाता को हास की कटौती किस प्रकार मिलती है ? समझाइए।
- 7. Explain different types of provident funds. प्रोविडेण्ट फण्ड के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
- 8. Discuss how the capital gains are calculated.
 पूँजी लाभ की गणना किस प्रकार की जाती है ? समझाइए।

 Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

 निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
- 9. What are the different incomes chargeable under income from other sources?
 अन्य स्रोतों से आय के अन्तर्गत कौन-कौनसी विभिन्न आय कर योग्य हैं ? बताइए।

NR-207

(3)

- Define salary. State with examples incomes which are included in salary.
 - वेतन की परिभाषा दीजिए। वेतन में कौन-कौनसी आय सम्मिलित हैं ? उदाहरण सहित समझाइए।
- 11. How is residence of assessee determined for income tax purposes? Discuss effect of residence on income tax liability.
 - आयकर के लिए करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ? निवास स्थान का कर दायित्व पर प्रभाव बताइए।
- 12. State briefly the history of income tax in India. भारत में आयकर विधान के इतिहास को संक्षेप में बताइए।
- 13. State the exceptions of the rule that income tax is assessed on the income of previous year in the next assessment year.

इस नियम के अपवादों पर प्रकाश डालिए कि गतवर्ष हुई आय पर ही अगले कर निर्धारण वर्ष में कर का निर्धारण किया जाता है।